DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1

quarta-feira, 7 de outubro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº521  Ticket: 52100

I) Gabinete do Prefeito

Despachos Do Prefeito Municipal

Protocolo: 24726
Requerimento: Ato de nomeação de servidor.
Requerente: João Paulo de Oliveira
Deferido: 06/10/15

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 06 outubro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira

Prefeito Municipal

II) Secretaria de Administração
Não há publicação.

III) Secretaria de Educação
Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde
Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social
Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos
Não há publicação.

VIII) Atos Oficiais
Não há publicação.

IX) Concursos Públicos
Não há publicação.

X) Publicações Diversas

Ata da 33º reunião ordinária do Conselho Municipal de
Defesa do Patrimônio Histórico Cultural de
Albertina/MG
Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e
quinze, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Albertina, situada na Rua Luiz Opúscolo, 290, na cidade de
Albertina/MG, as dezenove horas, realizou-se uma reunião
ordinária do presente Conselho, convocada por telefonema
pelo setor de Patrimônio Cultural, representado pelo Diretor
de Cultura Sr. Paulo Cezar Guerino, presente à reunião.
Estando presentes os membros do Conselho Municipal de
defesa do Patrimônio Histórico Cultural de Albertina
CONDEPHICA, sendo eles: Fernando Henrique Cezarani,
Vania Maria Rinco, Henrique Eduardo Mariotti, Marcelo
Pighi, Rosalete Furlaneto Gonçalves dos Santos Rita de
Fátima Alves Teodoro, Helisson dos Anjos Souza, Maria
Gabriela Teixeira de Oliveira e Cristiane Sassarrão.
Verificando quórum suficiente para realização da reunião,
conforme Regimento Interno, e dispensada a leitura da
última reunião, cuja ata fora aprovada anteriormente,
passamos a pauta da presente reunião: Visita às
dependências do Lago Municipal no dia 01/10/15, afim de
verificar as transformações que estão ocorrendo devido a
reforma anteriormente aprovada por este Conselho. No
entanto, tudo segue conforme havia sido discutido e com
base no Artigo 19 da Lei Nº967 de 13 de julho de 2005, a
qual dispõe sobre a proteção e a preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural do Município de Albertina e dá outras

providências. Os membros do CONDEPHICA, concordam
que há necessidade de intervenções, destacando ainda mais
sua beleza e propiciando aos munícipes e visitantes mais
conforto e lazer. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a
presente ata que será por todos os presentes assinada.

Fernando Henrique Cezarani--------------------------------------
Maria Gabriela Teixeira de Oliveira -----------------------------
Helisson dos Anjos Souza-----------------------------------------
RosaleteFurlaneto Gonçalves dos Santos -----------------------
Vania Maria Rinco -------------------------------------------------
Henrique Eduardo Mariotti–--------------------------------------
Marcelo Pighi -------------------------------------------------------
Rita de Fátima Alves Teodoro------------------------------------
Cristiane Sassarrão   -----------------------------------------------

XI) Poder Legislativo

Ata nº 013/2015
Sessão Ordinária

Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária, do Terceiro ano
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 21
de setembro de 2015, às dezenove horas e trinta minutos, no
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Terceira
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG,
presidida pelo senhor José Ulisses Diniz, Presidente da
Câmara e secretariado por mim, Gustavo José Facanali,
Secretário da Câmara Municipal. Presentes os seguintes
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion,
Demétrio Panicacci, Gustavo José Facanali, José Ulisses
Diniz, João Batista Rafael, Leandro de Luca, Maria de
Cássia Rinco e Marto Reginaldo Luiz. Constando quorum
legal o senhor Presidente abriu a sessão pronunciando as
seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM
NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS
NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente
solicitou o senhor secretário que procedesse a leitura da Ata
Ordinária nº 012/2015, na fase de discussão e votação foi
aprovada por unanimidade. Dando seqüência realizou a
leitura do seguinte ofício: Oficio nº 120/2015. Na ordem do
dia estavam em pauta os seguintes assuntos: 1- Parecer
Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação
Final e Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de
Preços ao Projeto de Lei nº 016/2015. 2- Projeto de Lei  nº
016/2015, de 21 de setembro de 2015, “Abre credito
adicional suplementar no orçamento municipal do corrente
exercício, e dá outras providências”.3- Indicação nº
018/2015, de autoria do vereador Antônio Roberto Alberti,
solicitando ao chefe do executivo que coloque uma grade de
tela envolta do caminhão de lixo. 4- Indicação nº 019/2015,
de autoria dos vereadores Leandro de Luca e Gustavo José
Facanali, solicitando ao chefe do executivo que estude a
possibilidade de elaborar uma Lei que de direitos aos
produtores de nosso município a ter no mínimo de 20 horas
anuais gratuita de maquinas em sua propriedade. Na fase de
discussão e votação o Projeto de Lei nº 016/2015, foi
aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na fase de discussão e
votação a indicação nº 018/2015, foi aprovada por 8(oito)
votos a 0(zero). Na fase de discussão e votação a indicação
nº 019/2015, foi aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Nada
mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a sessão
agradecendo a presença de todos. E para constar, eu,
Gustavo José Facanali, Secretário da Câmara, lavrei a
presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
por mim, pelo senhor Presidente e por todos os nobres
vereadores presentes a esta sessão.
José Ulisses Diniz - Presidente - Assinado
Maria de Cássia Rinco – Vice-Presidente– Assinado
Gustavo José Facanali- Secretário- Assinado

 DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2

quarta-feira, 7 de outubro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº521  Ticket: 52100

Antônio Roberto Alberti- Vereador- Assinado
Beatriz Carrion- Vereadora- Assinado
Demétrio Panicacci - Vereador – Assinado
João Batista Rafael- Vereador- Assinado
Leandro de Luca- Vereador- Assinado
Marto Reginaldo Luiz- Vereador- Assinado